

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges i forbindelse med undersøgelserne af mulighederne for etablering af et vandkraftværk ved Aasiaat og Qasigianguit at undersøge mulighederne for at kombinere vandkraft med andre vedvarende energiformer til forsyning af ikke kun Qasigianguit og Aasiaat, men også mulige omkringliggende bygder. Undersøgelsen skal inkludere ny viden fra det igangværende forsøg i Igaliku med kombinationen af forskellige vedvarende energikilder og skal fremlægges for Inatsisartut senest til FM2017.**

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)

## **2. behandling**

Naalakkersuisut takker Anlægsudvalget for den grundige behandling af forslaget.

Naalakkersuisut har, med stor tilfredshed, noteret sig at udvalget deler Naalakkersuisuts vision om at gøre vores land selvforsynende med grøn energi.

Der er allerede igangsat undersøgelser af mulighederne for og omkostningerne til at etablere et vandkraftværk ved Aasiaat og Qasigianguit. Konklusionerne på disse undersøgelser forventes klar først i det nye år.

Sideløbende ses der også på muligheder for at etablere andre typer af vedvarende energiforsyning, eksempelvis med sol eller vind i området. Imidlertid undersøges det i Igaliku, hvordan samspil mellem sol og vind kan anvendes under arktiske forhold. Projektet vil tidligst være oppe at køre i sommeren 2017. Derfor vil det ikke være muligt at inddrage erfaringerne fra det projekt i en redegørelse til FM2017. De kommende erfaringer fra Igaliku projektet og andre vedvarende energiprojekter, vil forhåbentlig bane vejen for at vi bliver mere selvforsynende med energi.

Naalakkersuisut har hæftet sig ved udvalgets tanker om anvendelse af brint. Mulighederne for at lagre energi f.eks. i form af brint indgår i Naalakkersuisuts prioriteringer, men på nuværende tidspunkt er brintteknologien ikke modnet.

Da Naalakkersuisut af nævnte årsager ikke kan nå at afslutte de nødvendige forarbejder til FM2017 fremsættes nedenstående ændringsforslag:

**”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges i forbindelse med undersøgelserne af mulighederne for etablering af et vandkraftværk ved Aasiaat og Qasigianguit at undersøge mulighederne for at kombinere vandkraft med andre**

**vedvarende energiformer til forsyning af ikke kun Qasigiannuit og Aasiaat, men også mulige omkringliggende bygder. Undersøgelsen skal inkludere ny viden fra det igangværende forsøg i Igaliku med kombinationen af forskellige vedvarende energikilder og skal fremlægges for Inatsisartut senest til EM2017”**

Naalackersuisut overlader med disse ord forslaget til Inatsisartuts behandling og indstiller at ændringsforslaget vedtages.